Con nên mở nó ra mà xem. » Tôi cũng chỉ ừ ào, lí nhí lời cám ơn ông bố và cất giữ nó mà chẳng để tâm tìm
biết trong đó có viết gì. Mãi sau này mới xem đến những lời giải đoán cho 6 năm bắt đầu từ năm 1964 cho
đến 1970.

Năm Giáp Thìn (1964) ông giải thích hơn là đoán : « Đỗ vì gặp Tấu Thư, Hoa Cái, Tả, Hữu, Thai Tọa, Quang,
Quí. Đỗ cao vì gặp Tả, Hữu ở cung Thìn, Tuất và hợp tuổi Tuất. Tả, Hữu là hai việc hay cho nên được thêm
học bổng. Đi xa vì Mã chiếu cung Thìn và Lưu Mã chiếu tiểu hạn ở cung Tuất. »

Năm Ất Tỵ (1965) : « Hạn tam hóa, song Lộc lại được lưu Lộc Tồn nữa, thi cử rất dễ dàng thể nào cũng đỗ
cao. » Quả nhiên năm quyết định đó tôi được lên lớp Math. Spé. để tiếp tục con đường gian nan thi vào các
‘Grandes Ecoles’ kỹ sư. Thuở đó sau 1 năm Math. Sup. nhiều bạn được khuyến khích tách ngang sang
hướng đi khác để khỏi phí thì giờ oan uổng. Vì có được lên học Math Spé. đi nữa thì những gian nan vẫn còn
nguyên vẹn. Vẫn có người học 3 năm Spé. mới thi đậu vào trường, còn thi 2 lần mới đậu là chuyện bình
thường và phổ biến. Sau này bộ Giáo Dục Pháp phải sửa sai thể thức thi, cho những người dự thi lần đầu
được thêm sẵn một số điểm hầu giảm bớt tình trạng dồn đọng vô ích trước đó.

Năm Đinh Mùi (1967) : « Hạn công danh phát đạt, rất tốt. » Năm đó là năm tôi thi đậu vào trường Ponts thực
hiện được giấc mơ của 3 năm trời học hành vất vả, mệt nhọc.

Năm Kỷ Dậu (1969) : Ông bố ghi « Hạn Mã chiếu Di = Thay đổi, đi xa hoặc về nước. »
Lúc đó tôi vừa học xong năm thứ hai ở trường Ponts và mỗi khi hè đến thì phải đi làm thực tập. Không biết
sao tôi lại rất nôn nóng muốn đi về thăm nhà, muốn nhìn thấy tận mắt những đổi thay trong xã hội do chiến
tranh mang lại, do sự hiện diện đông đảo của quân đội Mỹ, điều này chưa xảy ra ngày tôi ra đi.